

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA – CE**  
**CURSO DE FORMAÇÃO**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA O**  
**GABARITO PRELIMINAR**

**I**  
**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, que insurge contra a publicação do GABARITO da PROVA FINAL DO CURSO DE FORMAÇÃO DE caráter ELIMINATÓRIO E CLASSIFICATÓRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA, ESTADO DO CEARÁ.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>Candidatos</b>
2014023
2014069

**II**  
**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**QUESTÃO 05**

**Não Procedem as alegações do recorrente.**

JUSTIFICATIVA: na pergunta diz que: e até com 65 anos, ou seja, condutores que tenha até 65 de idade tem a obrigatoriedade de renovar o exame de aptidão físico e mental em 05 em 05 anos, portanto a pergunta está correta, não tem motivo para modificar resposta do gabarito ou anular.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 44**

**Procedem as alegações do recorrente.**

JUSTIFICATIVA: NESSA PERGUNTA FALTOU COLOCAR O LOCAL DE TRÂNSITO DO VEÍCULO.

**DEFERIDO, QUETÃO NULA.**

### **III**

#### **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS OU INDEFEREIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora se constitui na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 08 de dezembro de 2016.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA – CE**  
**CURSO DE FORMAÇÃO**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA O**  
**GABARITO PRELIMINAR**

**I**  
**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, que insurge contra a publicação do GABARITO da PROVA FINAL DO CURSO DE FORMAÇÃO DE caráter ELIMINATÓRIO E CLASSIFICATÓRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA, ESTADO DO CEARÁ.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b><u>Candidatos</u></b>
2014314
2014385
2014389
2014241
2014210
2014235

## II

### DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS

### ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

#### QUESTÃO 21

**Não Procedem as alegações do recorrente.**

Está correto o gabarito, alternativa: b) Errado, optamos por manter da resposta do gabarito.

- a) **FORÇA:** é toda intervenção compulsória sobre o indivíduo ou grupos de indivíduos, reduzindo ou eliminando sua capacidade de autodecisão;
- b) **NÍVEL DO USO DA FORÇA:** é entendido desde a simples presença do Policial em uma intervenção, até a utilização da arma de fogo, em seu uso extremo (letal);
- c) **USO PROGRESSIVO DA FORÇA:** consiste na seleção adequada de opções de força pelo vigilante em resposta ao nível de submissão do indivíduo suspeito ou infrator a ser controlado.

Portanto, de acordo com O USO PROGRESSIVO DA FORÇA, **FORÇA é definida como:** toda intervenção compulsória sobre o indivíduo ou grupos de indivíduos, reduzindo ou eliminando sua capacidade de autodecisão.

**INDEFERIDO**

#### QUESTÃO 49

**Não Procedem as alegações do recorrente.**

Está correto o gabarito “d”, optamos por manter da resposta do gabarito.

A tabela de código repassada no curso, destina-se a atuação Policial, estritamente policial, e está definido da seguinte forma: QTZ – Manter a estação aberta. Conforme segue abaixo o modelo de tabela do Código Q repassada aos alunos do curso de Formação da Guarda Municipal de Granja.

CÓDIGO Q		CÓDIGO FONÉTICO INTERNACIONAL		
QAP	Escuta, escutar, à disposição	Letras	Palavras	Pronúncias
QAR	Autorização para abandonar a escuta	A	Alpha	AL – FA
QRA	Prefixo da estação ou do operador	B	Bravo	BRA – VO
QRI	Tonalidade dos Sinais	C	Charlie	CHAR – LIE
QRK	Legibilidade dos sinais	D	Delta	DEL – TA
QSA	Intensidade dos sinais: 1=péssima;2=má;3=regular;4= boa;5= ótima	E	Echo	E – CHO
QRM	Interferência de outra estação	F	Foxtrot	FOX – TROT
QRN	Interferência estática	G	Golf	GOLFE
QRQ	Transmitir mais depressa	H	Hotel	HO – TEL
QRS	Transmitir mais devagar	I	Indian	IN – DI – AN
QRT	Parar transmissão	J	Juliet	JU – LI – ETE
QRV	Pronto para receber	K	Kilo	KI – LO
QRX	Espere, Aguarde	L	Lima	LI – MA
QRZ	Quem está chamando ?	M	Mike	MAI – QUE
QSB	Seus sinais estão sumindo	N	November	NO – VEM – BER
QSD	Manipulação defeituosa	O	Oscar	OS – CAR
QSJ	Dinheiro, pagamento, valor	P	Papa	PA – PA
QSL	Confirmado, compreendido, afirmativo	Q	Québec	QUE – BE – QUE
QSO	Contato entre duas estações ou pessoas	R	Romeu	RO – MEU
QSP	Retransmissão gratuita	S	Sierra	SI – E – RRA
QSY	Mudar para outra frequência	T	Tango	TAN – GO
QTA	Cancelar mensagem. Última forma. Fora	U	Uniform	U- NI- FOR- ME
QTC	Telegrama. Mensagem. Comunicado	V	Victor	VIC – TOR
QTH	Endereço. Localização	W	Whiskey	WHIS – KEY
QTI	Rumo verdadeiro. Destino	X	X Ray	EX- REY
QTI	Velocidade do veículo	Y	Yankee	IAN – QUI
QTR	Hora certa/exata.	Z	Zulu	ZU – LU
QTU	Horário de funcionamento			
QUA	Notícia. Informação	Número	Por extenso	Pronúncia
QUB	Informe sua visibilidade	0	Zero	ZE – RO
QRU	Ocorrência. Evento	1	Uno	U – NO
QTO	Banheiro	2	Dois	DO – IS
QRL	Não interfira, por favor,	3	Três	TER – IS
QRZ	Quem está a caminho?	4	Quatro	QUA – TRO
QSM	Repetir o último câmbio	5	Cinco	CIN – CO
QSN	Você me escutou?	6	Seis	MEIA - DÚZIA
QUF	Informação sobre perigo	7	Sete	SE – TE
QTZ	Manter estação aberta	8	Oito	OI – TO
TKS	Grato. Obrigado. Agradeço	9	Nove	NO – VE
NIL	Nada. Nenhuma. Sem alteração	Nota: O “Código fonético Internacional, também conhecido como “Alfabeto Fonético Internacional” é utilizado nas comunicações civis ou militares, através via telefone ou radiofonia, a fim de evitar-se que palavras transmitidas sejam mal interpretadas, motivo pelo qual as mesmas são soletradas. Exemplo: Rio Sapucaí = vou soletrar: Sierra-Alfa-Papa-Uniforme-Charlie-Alfa-Indian.		
<b>NÚMÉRICO SEQUENCIAL</b>				
0=Negativo	1=Primeiro	2=Segundo		
3=Terceiro	4=Quarto	5=Quinto		
6=Sexto	7=Sétimo	8=Oitavo		
9=Nono				

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 50**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

A resposta correta é a letra “b”, porém em outras atividades o Código “QSL” recebe outras denominações, entre as quais “ENTENDIDO”, diante deste fato, optamos pela anulação da Questão 50 da prova do curso de Formação de Guarda Municipal de Granja.

**DEFERIDO, QUESTÃO NULA.**

### **III**

#### **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS OU INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas. Fica reiterado que “*A Banca Examinadora se constitui na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais*”.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 08 de dezembro de 2016.

**CONSULPAM**